
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

       

OGGETTO: Pescara – Delibera Cipe 26/2016 – Patto per il SUD – Regione Abruzzo – Masterplan per l’Abruzzo – 

Turismo e Cultura – Iniziative di recupero, manutenzione, restauro e valorizzazione delle chiese abruzzesi. CHIESA DI 

SANT'ANNA in VIALE GIOVANNI BOVIO - RESTAURO DECORATIVO INTERNO - Cod. 63A e 63C – importo 

complessivo € 250.000. 

C.U.P.: F23G16000580001. 

 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 – Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE E 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto deli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D. Lgs19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

 

VISTO l’art. 216 – Disposizioni transitorie e di coordinamento e l’art. 217 – Abrogazioni del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 ed i 

conseguenti artt. del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 che risultano ancora in vigore; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

  

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli uffici di livello non generale del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo”;  

 

CONSIDERATO che il progetto “CHIESA DI SANT'ANNA in VIALE GIOVANNI BOVIO - RESTAURO 

DECORATIVO INTERNO” è stata finanziato Delibera Cipe 26/2016 – Patto per il SUD – Regione Abruzzo – 

Masterplan per l’Abruzzo – Turismo e Cultura – Iniziative di recupero, manutenzione, restauro e valorizzazione delle 

chiese abruzzesi; 

 

VISTO il progetto esecutivo di cui si tratta, redatto in data 03.06.2020 dal gruppo di lavoro interno a seguito di incarico 

di RUP e progettista, di cui rispettivamente alle note SR Abr 983 del 30.3.2018 e SR Abr 2112 del 21.5.2019, con la 

collaborazione di professionisti esterni, come da nota di affidamento di incarico per supporto al RUP per la progettazione 

esecutiva di cui al prot. SR Abr 4244 del 11.10.2019), così composto: 

 
Doc.01.Relazione Storico-artistica 

Doc.02.Relazione Tecnica Illustrativa 

Doc.03.Computo metrico estimativo 

Doc.04.Elenco dei prezzi unitari 

Doc.05.Analisi dei prezzi unitari 

Doc.06.Quadro Economico 

Doc.07.Capitolato speciale d'appalto 

SR-ABR|08/06/2020|38 - DECRETO



                                                                                    
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 
                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                                 Email: sr-abr@beniculturali.it  

Doc.08.Cronoprogramma 

Tav.01.SDF.INQ Inquadramento generale 

Tav.02.SDF.RFO Rilievo fotografico 

Tav.03.SDF.FOT Fotoraddrizzamento 

Tav.04.SDF.RGEO Rilievo Geometrico 

Tav.05.SDF.RARCH Rilievo Architettonico 

TAV.06a.SDF.ADD Analisi del danno e del degrado 

TAV.06b.SDF.ADD Analisi del danno e del degrado 

TAV.06c.SDF.ADD Analisi del danno e del degrado 

TAV.06d.SDF.ADD Analisi del danno e del degrado 

TAV.06e.SDF.ADD Analisi del danno e del degrado 

Tav.07.SDF.PART Abaco dei particolari 

Tav.08.PROG.TINT Tassonomia degli interventi 

Tav.09.PROG.IME Indicazione impianto elettrico 

Tav.10.SIC.LC Layout cantiere 

 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo di cui sopra è stato oggetto di “Verbale di Verifica” in data 4.6.2020 

con esito positivo, di cui al prot. SR Abr n.1728 del 5.6.2020; 

 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo di cui sopra è stato oggetto di successiva Validazione, ai sensi del 

comma 8 art. 26 del D. Lgs. 50/2016, in data 5.6.2020, di cui al prot. SR Abr n.1729 del 5.6.2020; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

 

DECRETA 
 

1. di approvare il progetto di “CHIESA DI SANT'ANNA in VIALE GIOVANNI BOVIO - RESTAURO 

DECORATIVO INTERNO” per l’importo complessivo di 250.000 € di cui € 144.714,86 di importo lavori di 

categoria OG2, comprensivi degli oneri della sicurezza pari a € 6.927,61, finanziato con Delibera Cipe 26/2016 – 

Patto per il SUD – Regione Abruzzo – Masterplan per l’Abruzzo – Turismo e Cultura – Iniziative di recupero, 

manutenzione, restauro e valorizzazione delle chiese abruzzesi.   

 

2. di dichiarare il presente decreto urgente ed indifferibile; 

3. di richiamare la necessità da parte dell’impresa esecutrice, nelle metodologie operative e nella scelta dei materiali, 

della preliminare condivisione e approvazione dell’Ufficio Direzione Lavori; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dello scrivente Segretariato ai sensi del 

D.Lgs 33/2013 art. 37 e D. Lgs 50/2016 Art. 29 c.1. 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Regionale ad interim 

Arch. Stefano D’Amico 

 

 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-06-06T08:27:57+0000
	D'AMICO STEFANO




